C A P. IX.

Breve est, vel per alia verba summatur sic: Episcopus Ecclesia de manu Laici per se crepta non potest ob hoc censum imponere.

Idem Carnoten. Episc. d (an. 1180.)

Ecclēsis, e quas de novo Episcopi de manibus Laicorum eripiunt, praeter cathedralicam, & iura omnia, quae aliis Ecclesiis imponuntur, exactionem prohibemus imponi.

C A P. X.

Novae pedagia sine consensu Principis imponens, communione privatur.

Idem f (an. 1159.)

Innovamus: (& infra.) Nec quisquam alicui g novae pedagiorum exactiones sine auctoritate & consensu Regum & Principum statuere aliquo modo praesumat. Si quis autem contra hoc fecerit & commonitus b non desisterit, donec satisfaciatur, communione careat Christiana.

C A P. XI.

Qui per collusionem confisus Ecclesiam censualem illa privabitur.

Idem Cantuar. Archiepiscopo, & ejus Suffraganeis. (an. 1180.)

Cum Clerici: i (& infra.) Ad hoc quia Clerici quidam cum Religiosis collusionem facta, citra auctoritatem dioecesis, Episcopi, Ecclesias, quas tenent, eis constituunt censuales, ut post decessum eorum, eadem Ecclesia per representationem eorundem Religiosorum ad filios vel nepotes Clericorum ipsorum possint transferri: Praecipimus, ut si qui inventi fuerint facere talia, eos a praerogative Ecclesiarum non differatis appellat. postposita removeret.

C A P. XII.

Si collectores gravant Ecclesias, privati debent officio.

Idem. (an. eod.)

EA, k qua de avaritia: (& infra.) Cum autem propter B. Petri visitationem denariorum collectam per Archidiaconatus vestros feceritis, Ecclesias vel parochias non gravetis. Quod si fecus praesumpseritis, id quod videmini habere, auferetur a vobis. l.

C A P. XIII.

Qui recipit juramentum de novo censu imposito Ecclesiae persolvendo, compellitur jurantem absolvere.

Lucius III. (an. 1181.)

Significavit m nobis T. Rector Ecclesiae de Fulgig. n quod cum a Monachis de Castig. o ad regimen ipsius

Ecclesiae fuisset electus, a de solvendo eis annuo censu trium marcharum, quas praedecessor ejus solverat, praestitit sacramentum: postmodum Episcopus dioecesis, ne ipsum censum Monachis solveret, nisi prius constaret, quod Episcopali auctoritate fuisset impositus, in periculum ordinis sui interdixit: (& infra.) Quocirca mandamus, quatenus si praefatum censum auctoritate Praesulis, & non de novo impositum fuisse constiterit, Episcopo praecipias, ut prohibitionem sine dilatione relaxet. Si vero census sit de novo impositus, sive auctoritate Episcopi hoc factum fuerit, sive non, eisdem Monachos, ut Clericum a juramento absolvant, app. rem. compellas.

(& Unde praed. Rector hinc perjurii reatum metuit, inde times etiam inobediens periculum imminere.)

C A P. XLV.

Archiepiscopo visitans provinciam, etiam a monasteriis Provincia procurari debet.

Idem Raven. Archiepisc. (an. 1181.)

Sopita b (& infra.) Sane cum inter te & monasteria Bononiae super procuracionibus, quas ab eis exegeras, controversia verteretur: (& infra.) Abbas sancti Proculi, omnium aliorum procurator, sicut ex litteris, quas portavit, apparuit, super hoc diutius litigavit: (& infra.) Sed tu procuraciones ipsas in aliis monasteriis tuae provinciae afferens tibi sine contradictione praestari, eas praedecessoribus tuis in monasteriis Bononiae exhibitas, per testes idoneos probavisti. Inde utique vidimus intentionem tuam jure communi, & praedecessorum tuorum consuetudine adjuvari. Ea propter monasteria supradicta condemnavimus ad procuracionem, secundum facultates eorum tibi tuisque successoribus exhibendam.

(& Judicio sed. Apost. quaestiones scripto ad memoriam perpetuam commendantur, ne per oblivionem processu temporis valeans suscitari: ut autem sententia majorem habeat firmitatem, Ap. rescripti minime roboratur.)

(& Causam ven. s. n. Alban. Episcopo commissis terminandam, postmodum vero dil. fil. n.)

(& Unde nullum pro parte sua privilegium Rom. Ecclesiae vel Ravenatensis exhibuit, nec ostendit per longam consuetudinem se manuisse.)

C A P. XV.

Patroni etiam Clerici novum censum Ecclesiae imponere non possunt, nec veterem augere: et si super hoc juramenta vel cautiones exegerunt, coguntur absolvere.

Clemens III. (an. 1190.)

Gravis e admodum: (& infra.) Ecclesiasticae personae, cum Ecclesias vacare contingit, non aliter quenquam ad ipsarum regimen volunt vocare, nisi aut novum censum Ecclesiis illis imponant, aut veterem contra constitutionem Concilii Lateranen. d augmentent, ad ipsius solutionem instituentium Presbyterum juratoria, vel fidejussoria cautione cogentes: (& infra.) Discr. vestrae mandamus, quatenus quaecunque constiterit contra constitutionem praedictam super Ecclesiis, vel earum censu a tempore constitutionis hujus attentata, in irritum revocantes: Presbyteros, quos super his juramenta illicita praestitisse noveritis, congrua satisfactione imposita iaciatu absolvi: eos qui de cetero contra formam canonum super his venire praesumpserint, canonice punientes.

(& Et correptione dignissima nuper querela in audientia nostra est proposita, quod salva conscientia sub dissimulatione transire non possumus. Cum enim quadam.)

(& Unde saepe contingit, ut dioecesis Episcopo excessus hujusmodi ignorante, vel eo minime requisito, in Ecclesiis illis indu-